
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

29.02.2024    № 478 

г. Биробиджан 

 

 

О проекте решения городской Думы «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» 

 

 

На основании части 6 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пункта 1 части 4 статьи 3 Федерального закона от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований» и в соответствии с Уставом муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области городская 

Дума  

РЕШИЛА: 

1. Принять решение городской Думы «О внесении изменения в Устав 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» в первом чтении (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя городской Думы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальной 

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ». 
 

 

 

Председатель городской Думы      А.В. Болтов 

 

 

 

 

 



                     Проект 

принят в 1-ом чтении  

решением городской Думы  

от 29.02.2024 № 478 
 

       

 

 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

__.__.2024 №_____ 

 

г. Биробиджан 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области   

 

 В соответствии с Федеральными законами от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, 

лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 

от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу 

пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или 

земельных участков из одной категории в другую», Уставом муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, городская 

Дума 

РЕШИЛА: 

 1. Внести в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области, утвержденный решением городской Думы от 

30.06.2005 № 242 (в ред. решений городской Думы от 29.06.2006 № 377, от 

 

https://internet.garant.ru/#/document/22305061/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/22306618/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22317887/entry/0


24.09.2008 № 797, от 27.11.2008 № 837, от 28.05.2009 № 70, от 07.07.2009 

№ 97, от 09.11.2009 № 161, от 28.01.2010 № 224, от 26.02.2010 № 251, от 

27.05.2010 № 313, от 24.06.2010 № 327, от 25.11.2010 № 421, от 27.01.2011 

№ 475, от 23.06.2011 № 578, от 01.12.2011 № 667, от 26.01.2012 № 695, от 

31.05.2012 № 767, от 27.09.2012 № 822, от 28.02.2013 № 908, от 09.07.2013 

№ 963, от 30.01.2014 № 1053, от 12.03.2014 № 1082, от 24.06.2014 № 1133, от 

09.12.2014 № 49, от 16.04.2015 № 119, от 24.09.2015 № 166, от 31.03.2016 

№ 260, от 29.09.2016 № 305, от 06.03.2017 № 384, от 07.06.2017 № 419, от 

28.09.2017 № 454, от 25.01.2018 № 490, от 24.07.2018 № 554, от 29.11.2018 

№ 585, от 19.03.2019 № 638, от 30.03.2020 № 55, от 26.11.2020 № 105, от 

24.12.2020 № 114, от 25.03.2021 № 137, от 24.06.2021 № 159, от 30.09.2021 

№ 187, от 25.01.2022 № 232, от 30.06.2022 № 284, от 08.06.2023 № 403, от 

30.11.2023 № 453) следующие изменения: 

1.1. В статье 3:  

1.1.1. пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории городского округа»; 

1.1.2. в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории городского округа, а также» исключить; 

1.1.3. пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 

округе;»; 

1.1.4. пункт 36  дополнить словами «а, также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей;»; 

1.2. пункт 14 части 3 статьи 19  дополнить словами «а, также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей;»; 

1.3. В части 1 статьи 27: 

1.3.1. пункт 7.2 изложить в следующей редакции: 

«7.2) учреждает печатного средства массовой информации и сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 

1.3.2. пункт 30 изложить в следующей редакции: 

«30) осуществляет управление в области охраны окружающей среды и 

организацию мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организацию и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных 

https://internet.garant.ru/#/document/22317887/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22319603/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22319348/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22319350/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22319350/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22320140/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22320511/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22320061/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22322382/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22322382/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22322558/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22323770/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22324568/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22324568/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22326197/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22328092/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22328797/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22330436/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22330436/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22332302/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22335035/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22338626/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22338626/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22343191/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22344049/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22346682/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22350060/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22350060/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22351940/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22354108/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22357191/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/22357191/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48303004/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48306336/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48308140/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48310194/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48310194/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48312898/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48317280/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48320320/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48320320/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48322582/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73866022/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/75071648/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400285344/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400285344/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400754449/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/401501218/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402933690/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402933690/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403499280/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/404998749/entry/0


обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 

городского округа;»; 

1.3.3. В пункте 52 слова «создает, развивает и обеспечивает охрану 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории городского округа, а также» исключить; 

1.3.4. пункт 81 изложить в следующей редакции: 

«81) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по 

основным направлениям реализации молодежной политики, организует и 

осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городском 

округе;». 

1.4. Статью 34.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34.1. Подписание и обнародование муниципальных правовых 

актов 

1. Постановления и распоряжения мэра города подписывает и 

обнародует мэр города.  

2. Нормативные правовые акты городской Думы подписываются 

председателем городской Думы и мэром города. 

В случае длительного отсутствия мэра города, невозможности им 

осуществлять свои полномочия (более одного месяца), а также досрочного 

прекращения полномочий мэра города либо применения к нему по решению 

суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности нормативные правовые акты 

городской Думы подписывает и обнародует в установленные сроки 

председатель городской Думы.  

3. Правовые акты городской Думы, не носящие нормативный характер, 

подписывает и обнародует председатель городской Думы.  

4. Постановления и распоряжения мэрии города подписывает и 

обнародует мэр города. 

5. Постановления и распоряжения председателя городской Думы 

подписывает председатель городской Думы, а в его отсутствие заместитель 

председателя городской Думы. 

6. Распоряжения и приказы председателя контрольно-счетной палаты 

подписывает и обнародует председатель контрольно-счетной палаты. 

7. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том 

числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления 

должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за 

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным 

законом. 



8. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в печатном 

издании «Муниципальная информационная газета», распространяемом в 

городском округе или первое размещение его полного текста в сетевом 

издании «ЭСМИГ» (регистрация в качестве печатаного издания: ПИ № ТУ 

27-00162 от 16.12.2010) (регистрация в качестве сетевого издания: Эл № 

ФС77-67591 от 10.11.2016, www.birmig.ru). 

 Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 

соглашений органы местного самоуправления городского округа  

используют портал Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет ((http://pravo.minjust.ru, http://право-

минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 

05.03.2018).».  

1.5. Часть 2 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает городской округ, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования.». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации  

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Хабаровскому краю и Еврейской автономной области. 

3. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальной 

информационной газете», сетевом издании «ЭСМИГ» и на портале 

Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением подпунктов 1.1.1, 1.1.2 пункта 1.1, 

подпунктов 1.3.2, 1.3.3 пункта 1.3 части 1 настоящего решения, которые 

вступают в силу с 01 сентября 2024 года. 

 

 

 

Председатель городской Думы                                                            А.В. Болтов  

 

 

Мэр город                                                                                           М.А. Семёнов 

  

http://право-минюст.рф/
http://право-минюст.рф/

	ГОРОДСКАЯ ДУМА
	РЕШЕНИЕ
	ГОРОДСКАЯ ДУМА (1)
	РЕШЕНИЕ (1)

